
 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
https://politoit.sharepoint.com/teams/ORG_AGACON-01-INFRAUE/Documenti condivisi/01-INFRA UE/01-S&F/01-A_D_P/24_DIATI/2023/_2023_10_25 - GEAM/01_-
_DDG_1722_2023_Asset GEAM.docx 

DECRETO: Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 

36/2023, per l’acquisizione di asset materiali ed immateriali dell’Associazione Georisorse e Ambiente 

- CIG A0268606E5 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE 

in cc Ufficio Buyer Servizi e Forniture 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022; 

 Preso atto che: 

o la Giunta del Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture 

(DIATI), nella seduta del 20.07.2023, a seguito di un’approfondita analisi in merito 

all’opportunità di acquisire una serie di asset materiali ed immateriali dell’Associazione 

Georisorse e Ambiente (GEAM) e sulla scorta di apposita relazione a firma congiunta del 

Direttore (prof. Francesco Laio) e del Vice Direttore del Dipartimento (prof. Marco Piras) - 

soggetti competenti sia per una valutazione tecnico-scientifica sia per un’analisi e valutazione 

“politica” di prospettiva, inerente l’acquisto in titolo – ha deliberato di procedere 

all’acquisizione dei seguenti asset: 

 rivista GEAM (Geoingegneria Ambientale e Mineraria – ISSN: 1121-9041): la rivista 

contiene articoli scientifici che, a valle di un processo di blind peer-review, vengono 

pubblicati in modalità Gold Open Access. Tutti gli articoli sono indicizzati nei database 

Scopus e Web of Science (WOS); 

 sito internet della Rivista GEAM (https://www.geam-journal.org/homepage): il sito, in 

lingua inglese ed italiana, contiene un database popolato ed aggiornato dal 2016 

all’ultimo numero pubblicato alla data della presente, consultabile mediante motore 

di ricerca per parole chiave 

 archivio storico cartaceo della Rivista GEAM: l’archivio è costituito da 167 numeri della 

rivista in formato cartaceo, stampato, rilegato ed impaginato dall’Editore; 

 testata «Siti Contaminati» e relativa mailing-list degli abbonati; 

 materiale video archiviato sul canale Youtube dell’Associazione, che consiste in 

registrazioni degli eventi organizzati in modalità a distanza durante il periodo della 

pandemia Covid19; 

o come ampiamente espresso in delibera, il parere favorevole della Giunta: 

 ha tenuto in conto le ampie valenze di carattere scientifico-culturale che rendono 

detta acquisizione di massimo interesse del Dipartimento in quanto coerenti con i 

propri principali ambiti di ricerca scientifica;  

 ha valutato altresì il valore aggiunto che questa operazione porterebbe alle 

potenzialità di ricerca e di valutazione del Dipartimento, in particolare per gli indicatori 

di III Missione; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 

 

 
 

 
 
 
 

 ha considerato e valutato attentamente la sostenibilità per gli anni futuri di 

prosecuzione, mantenimento e possibile implementazione di tali attività oggetto di 

cessione; 

 ha ritenuto congrua e vantaggiosa la proposta economica formulata 

dall’Associazione GEAM; 

 ha accertato la copertura economica del corrispettivo, pari a euro 60.000 F.C. IVA; 

 Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento in titolo il Direttore del DIATI, prof. Francesco Laio, che, anche alla luce di quanto previsto 

nell’Allegato I.2 del D. Lgs 36/2023, possiede il titolo di studio e le competenze pregresse per svolgere la 

citata funzione; 

 Dato atto che - il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione ed affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

 Dato atto che l’Ufficio Buyer Servizi e Forniture, come dettagliato nel modello organizzativo adottato 

dall’Ateneo con DDG 1532/2022 del 07/10/2022, assicura la gestione di tutte le fasi connesse al processo 

di acquisizione di servizi e forniture per gli affidamenti compresi tra il 40.000 euro e la soglia comunitaria 

dei Dipartimenti ed è pertanto la struttura organizzativa deputata a supportare il RUP per la fase di 

affidamento; 

  Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento 

di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente superiore alla soglia di 140.000 

euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

  Dato atto che il Politecnico di Torino ha acquisito la qualificazione di Stazione Appaltante ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ed è pertanto autorizzato a procedere direttamente 

e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. n. 135/2012, 

l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto, non 

sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di 

committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma 

di cui al presente Decreto; 

 Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari e dato atto che l’oggetto dell’affidamento non è 

negoziabile nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 Visto l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedano con affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, all’acquisizione di servizi e forniture di 

importo inferiore ad euro 140.000, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 Dato atto che sui beni immateriali oggetto dell’affidamento GEAM vanta il diritto di proprietà 

indisturbata e continuativa sin dal momento della fondazione dell’Associazione e che tale circostanza 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

risulta attestata in apposita dichiarazione resa dal Presidente della stessa, ing. Cesare Castiglia, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000; 

 Visto l’art. 26, c. 3 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, 

comma 3-bis, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

 Ritenuto che nulla osti all’affidamento di cui al presente decreto, fatta salva  

o l’acquisizione delle dichiarazioni attestanti il possesso da parte dell’Associazione GEAM dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D. Lgs. 36/2023;  

o la successiva verifica d’ufficio delle predette dichiarazioni con le modalità prescritte dall’art. 

99 del D. Lgs. 36/2023;   

 Visti 

o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 

o l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006; 

o il Decreto Legislativo 36/2023 e relativi allegati; 

o il Decreto Legislativo n. 50/2016, nelle parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 225 del Codice; 

o il D. Lgs. n. 81/2008, in particolare l’art. 26; 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

o il Regolamento di Finanza e contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022 

o la delibera assunta dalla Giunta del Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e 

delle Infrastrutture nella seduta del 20.07.2023 ed i relativi allegati. 

 

DECRETA 

1) di procedere, per le motivazioni e nelle modalità esposte in narrativa, all’acquisizione formale delle 

dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa in materia di 

affidamento di contratti pubblici, finalizzata all’acquisizione da parte del Politecnico di Torino degli 

asset materiali ed immateriali dell’Associazione GEAM quali indicati in narrativa, a fronte della 

corresponsione da parte del DIATI del prezzo massimo di euro 60.000 F.C. IVA; 

2) di nominare il prof. Francesco Laio Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 


		2023-11-06T09:55:13+0100
	Vincenzo Tedesco




